
COPIA

  Comune di Gravina in Puglia
Città Metropolitana di Bari

________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE

DIREZIONE AMMINISTRATIVA FINANZIARIA
SERVIZIO CONTENZIOSO

REG. GEN.LE N. 279 DEL 01/06/2022 REG. SETT.198 DEL 01/06/2022

OGGETTO: Aggiornamento annuale elenco degli avvocati esterni - Determinazioni-

I L   D I R I G E N T E
 D E L   S E R V I Z I O   C O N T E N Z I O S O

VISTI:

 gli artt. 107 e 183 comma 9 del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000;

 l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165 del 30 Marzo 2001;

 l’art. 81 dello Statuto Comunale;

 il Regolamento Comunale di Contabilità;

 la deliberazione Commissariale n. 14 del 19/05/2022 assunta con i poteri del Consiglio Comunale 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024;

 la deliberazione Commissariale n. 15 del 19/05/2022 assunta con i poteri del Consiglio Comunale 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024;

VISTA  la retro riportata proposta di determinazione  trasmessa dal Responsabile del Procedimento;

 Determina n. 279 /DIREZIONE AMMINISTRATIVA FINANZIARIA del  01/06/2022   -  pag. 1 di 6



COPIA

DATO ATTO  che sul  presente provvedimento si  esprime parere di  regolarità tecnica attestante la  

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 

e dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Comunale dei Controlli Interni;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta;

D  E  T  E  R  M  I  N A

   DI  APPROVARE  integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal  Responsabile  del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti;

 DI  DARE  ATTO che il presente provvedimento è esecutivo:

 X    dalla data odierna in quanto lo stesso non comporta spesa;

       dalla data di apposizione del visto da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 151 D.  

Lgs. 18/8/2000 n. 267, al quale viene trasmesso in data odierna dando  atto che la relativa spesa è finanziata 

come dalle risultanze riportate nel prospetto di seguito al visto di esecutività.

 

 Determina n. 279 /DIREZIONE AMMINISTRATIVA FINANZIARIA del  01/06/2022   -  pag. 2 di 6



COPIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Ai sensi dell’art. 8 della legge 7 agosto 1990 n. 241, così come modificato dalla legge n. 15/2005 e  del  
vigente Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi)

SOTTOPONE

la  presente  proposta  di  determinazione  al  Dirigente  della  Direzione  competente  all’adozione  del  
provvedimento finale.

    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 lì  31/05/2022       L. L.                            Avv. Vito SPANO
                                                                                                             

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

PREMESSO:

- che con deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del C.C. n. 10 in data 03.05.2022, 

esecutiva ai  sensi  di  legge,  è stato approvato il  Regolamento per il  conferimento degli  incarichi  agli  

avvocati esterni;

- che,  a  norma  del  sopra  citato  regolamento,  il  Comune  utilizza  e  valorizza  prevalentemente 

l’Avvocatura Comunale per la tutela legale dei diritti e degli interessi dell’Amministrazione, nonché per  

le consultazioni legali richieste dagli organi politici e tecnici dell’Ente;

- che,  tuttavia,  è  consentito  affidare  incarichi  professionali  esterni  soltanto per  le  prestazioni  e  le 

attività che non possono essere espletate dal personale dipendente per coincidenza ed indifferibilità di 

altri impegni di lavoro o che riguardino oggetti e materie di particolare delicatezza, per la rilevanza degli  

interessi coinvolti, in ordine ai quali sia stata ravvisata l’opportunità di rivolgersi a professionisti esterni  

con idonea specializzazione;

- che  con  determinazione  dirigenziale  n.  185  in  data  29.04.2022,  è  stata  indetta  la  procedura 

comparativa per il conferimento di incarichi ad avvocati esterni e, contestualmente, sono stati approvati  

l’avviso pubblico ed il fac-simile della dichiarazione di disponibilità;

VISTO  l’avviso di selezione pubblicato per l’iscrizione nell’elenco degli avvocati  esterni del  

Comune di Gravina in Puglia, pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente Comunale dal 

29.04.2022 al 16.05.2022;

 Determina n. 279 /DIREZIONE AMMINISTRATIVA FINANZIARIA del  01/06/2022   -  pag. 3 di 6



COPIA

DATO  ATTO  che,  alla  data  di  scadenza  dell’avviso  di  selezione,  fissata  per  il  giorno 

16.05.2022, sono pervenute al Servizio Avvocatura del Comune di Gravina in Puglia n. 86  domande;

      ACCERTATO che:

  l‘art.  1  dell’avviso  pubblico  ha  stabilito  che  “in  via  transitoria  resta  valido  l’inserimento  dei  

professionisti già inclusi nell’elenco degli avvocati esterni del Comune di Gravina n Puglia”;

 l’art. 3 dell’avviso pubblico, rubricato “Requisiti occorrenti per l’iscrizione”, prevede, tra i requisiti  

di anzianità di iscrizione all’Albo, richiedendo:

- n. 5 (cinque) anni per l’inserimento nelle sezioni relative al contenzioso amministrativo e penale;

- n. 3 (tre) anni per l’inserimento nella sezione relativa al contenzioso civile, tributario e del lavoro;

 a mente dell’art. 3 comma 5 “L’Amministrazione può disporre, in ogni momento, con provvedimento  

motivato, l’esclusione dell’elenco per difetto di uno dei requisiti indicati”;

ACCERTATO, altresì, che:

 n.  3 professionisti  non sono in possesso dell’anzianità  di  iscrizione all’Albo Professionale degli  

Avvocati, così come richiesto all’art. 3 dell’avviso pubblico;

 alcuni professionisti  inseriti  nella short list  approvata con determinazione dirigenziale n. 358 del  

08.05.2017, medio tempore, hanno intrapreso giudizi nei confronti del Comune di Gravina in Puglia, 

ragion per cui gli stessi dovranno essere esclusi dall’elenco degli avvocati esterni cui il Comune  

potrebbe conferire incarichi di difesa dell’Ente;

 alcuni professionisti non sono più iscritti all’Albo Professionale degli Avvocati, come risulta dalle 

verifiche di ufficio effettuate, ragion per cui non possono più patrocinare eventuali cause in cui è  

parte il Comune di Gravina in Puglia;

 RITENUTO, per l’effetto, di procedere all’approvazione dell’elenco completo degli avvocati 

esterni cui rivolgersi per l’eventuale affidamento di incarichi di difesa dell’Ente comunale;

VISTO  e  APPLICATO il  vigente  Regolamento  per  l’affidamento  di  incarichi  ad  avvocati 

esterni;

VISTO l’art.  6  bis  della  L.  07.08.1991  n.  241,  introdotto  con l’art.  1,  comma 41,  dalla  L. 

06.11.2012 n. 190;

      DATO ATTO che per l’adottando provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, 

neppure potenziale, per il responsabile del procedimento e per il titolare dell’Ufficio competente, a norma 

della innanzi indicata disposizione legislativa;

     RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 in data 04.04.2013, immediatamente 

eseguibile,  con la  quale  è  stato  modificato lo  schema organizzativo dell’Ente  e  con cui  le  competenze  

dell’unità organizzativa sono state affidate, per la parte prettamente amministrativa al Servizio Contenzioso e  

 Determina n. 279 /DIREZIONE AMMINISTRATIVA FINANZIARIA del  01/06/2022   -  pag. 4 di 6



COPIA

per la parte legale al Servizio Autonomo Avvocatura Comunale;

       VISTO  il Decreto del Commissario Straordinario n. 5 del 25.01.2022 con cui è stata conferita 

la titolarità della direzione Area Amministrativa;

         VISTI l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. i.;

D E T E R M I N A

     DI  APPROVARE, per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  l’elenco degli  avvocati  che,  entro il  

16.05.2022, hanno presentato regolare domanda di iscrizione nell’elenco degli avvocati esterni e che sono in 

possesso  dei  requisiti  previsti  dall’art.  3  dell’avviso  pubblico,  di  cui  all’allegato  “A”  al  presente 

provvedimento;

        DI DARE ATTO che alcuni professionisti inseriti nella short list approvata con determinazione 

dirigenziale n. 358 del 08.05.2017,  medio tempore, hanno intrapreso giudizi nei confronti del Comune di 

Gravina in Puglia, ragion per cui gli stessi sono stati esclusi dall’elenco degli avvocati esterni cui il Comune  

potrebbe conferire incarichi di difesa dell’Ente;

      DI APPROVARE, per l’effetto, la short list, di cui all’allegato “B”, degli avvocati esterni cui 

l’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di conferire incarichi per le prestazione e le attività che non  

possono essere espletate dal personale dipendente per coincidenza ed indifferibilità di altri impegni di lavoro  

o che riguardino oggetti e materie di particolare delicatezza;

      DI DARE ATTO che il detto elenco dei professionisti è comprensivo sia di quelli già iscritti 

nell’elenco che di quelli che hanno presentato regolare domanda nell’anno 2022 e che sono in possesso dei 

requisiti indicati nell’art. 3 dell’avviso pubblico;

      DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on Line del Comune di Gravina 

in Puglia e sul sito istituzionale dell’Ente www.comune.gravina.ba.it, nella sezione Bandi e Concorsi, privo 

di tutti i dati sensibili, non necessari, non pertinenti e/o eccedenti, in ossequio al vigente disposto normativo.

Gravina in Puglia, 01/06/2022
Il Dirigente

 Determina n. 279 /DIREZIONE AMMINISTRATIVA FINANZIARIA del  01/06/2022   -  pag. 5 di 6

http://www.comune.gravina.ba.it/


COPIA

f.to Avv. Vito SPANO
( FIRMA DIGITALE )

Si attesta che il presente Atto non ha riflessi, diretti o indiretti, sulla situazione economico-finanziaria o sul Patrimonio  
dell'Ente, ai sensi degli Artt. 49 e 147/bis del TUEL.

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune al N.  994 il  01/06/2022 e vi rimarrà per 7 giorni, ai sensi 
dell’art.75,  comma  2,  del  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  Servizi  
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 29.01.2003.

Dalla sede Municipale, addì 01/06/2022

Funzionario Incaricato
f.to Dott.ssa Raffaella VIGNOLA

( FIRMA DIGITALE )

Visto è copia conforme all’originale

Gravina in Puglia, 
Il Dirigente

Avv. Vito SPANO

 Determina n. 279 /DIREZIONE AMMINISTRATIVA FINANZIARIA del  01/06/2022   -  pag. 6 di 6


